22. u. f. Sohn Jonathan. B.dW: aber bei ... wurden sie gefunden. vE: fand sich ... fanden sie sich.

23. Posten zogen h. an den Pass bei M. (Vgl. V. 3.) vE: Vorhut.

1. Posten, der ... dW: Knappen, der f. Waffen trug. vE: gegen die Vorhut. A: Jüngling ... Besatzung.

2. an G. von G., unter d. Gr. zu Migron. dW: lag. vE: saß.

21 *Und die Schneiden an den Sensen und
Hauen und Gabeln und Beilen waren
abgearbeitet, und die Stacheln stumpf ge-
22 worden. *Da nun der Streittag kam,
ward kein Schwert noch Spieß gefunden
in des ganzen Volks Hand, das mit
Saul und Jonathan war; ohne Saul
23 und sein Sohn hatten Waffen. *Und der
Philister Lager zog heraus vor Michmas
über.

XIV. Es begab sich eines Tages, daß Jo-
nathan, der Sohn Sauls, sprach zu seinem
Knaben, der sein Waffenträger war:
Komm, laß uns hinüber gehen zu der
Philister Lager, das da drüben ist. Und
2 sagte es seinem Vater nicht an. *Saul
aber blieb zu Gibeon am Ende unter einem
Granatenbaum, der in der Vorstadt war;
und des Volks, das bei ihm war, war bei
3 sechs hundert Mann. *Und Ahia, der
Sohn Ahitobs, Isabods Bruder, Pinehas
Sohn, des Sohnes Eli, war Priester des
Herrn zu Silo, und trug den Leibrock an.
Das Volk wußte auch nicht, daß Jonathan
4 war hingegangen. *Es waren aber
an dem Wege, da Jonathan suchte hinüber
zu gehen zu der Philister Lager, zween
spitzige Felsen, einer dießseit, der andere
jenseit, der eine hieß Bozez, der andere
5 Senne. *Und einer sahe von Mitternacht
gegen Michmas, und der andere von Mit-
6 tag gegen Gaba. *Und Jonathan sprach
zu seinem Waffenträger: Komm, laß uns
hinüber gehen zu dem Lager dieser Unbe-
schnittenen, vielleicht wird der Herr etwas
durch uns ausrichten, denn es ist dem
Herrn nicht schwer, durch viel oder wenig
7 helfen. *Da antwortete ihm sein Waffen-
träger: Thue alles, was in deinem Herzen
ist; fahre hin, siehe, ich bin mit dir, wie
8 dein Herz will. *Jonathan sprach:

*Retusae itaque erant acies vomerum 21
et ligonum et tridentum et securium
usque ad stimulum corrigendum.
*Cumque venisset dies praelii, non 22
est inventus ensis et lancea in manu
totius populi, qui erat cum Saule
et Jonatha, excepto Saul et Jonatha
filio ejus. *Egressa est autem statio 23
Philisthim, ut transcenderet in Mach-
mas.

Et accidit quadam die, ut dice- **XIV.**
ret Jonathas filius Saul ad adolescen-
tem armigerum suum: Veni et trans-
eamus ad stationem Philisthinorum,
quae est trans locum illum. Patri
autem suo hoc ipsum non indicavit.
*Porro Saul morabatur in extrema 2
parte Gabaa, sub malogranato quae
erat in Magron; et erat populus cum
eo quasi sexcentorum virorum. *Et 3
Achias filius Achitob fratris Ichabod
filii Phinees, qui ortus fuerat ex Heli
sacerdote Domini in Silo, portabat
Ephod. Sed et populus ignorabat, quo
isset Jonathas. *Erant autem inter 4
ascensus, per quos nitebatur Jonathas
transire ad stationem Philisthinorum,
eminentes petrae ex utraque parte et
quasi in modum dentium scopuli hinc
et inde praerupti, nomen uni Boses et
nomen alteri Sene. *Unus scopulus 5
prominens ad aquilonem ex adverso
Machmas, et alter ad meridiem con-
tra Gabaa. *Dixit autem Jonathas 6
ad adolescentem armigerum suum:
Veni, transeamus ad stationem incir-
cuncisorum horum, si forte faciat
Dominus pro nobis; quia non est
Domino difficile salvare vel in multis
vel in paucis. *Dixitque ei armiger 7
suus: Fac omnia quae placent animo
tuo; perge, quo cupis, et ero tecum,
ubicumque volueris. *Et ait Jonathas: 8